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خشکسالی بی سابقه در کشور
خطر جیره بندی آب در تابستان

 بررسی آخرین آمارهای صنعت آب نشان می دهد ایران 
در شرایط بحرانی کم آبی قرار گرفته و طبق اعلام سخنگوی 
صنعت آب، تا ۱۹ اسفند، میزان بارندگی ها در ۲۸ استان 
کشور کمتر از حد نرمال بوده و تنها یک استان بارشی بالاتر از 
میزان معمول خود را تجربه کرده است. این آمار نگران کننده 
کنون  در حالی منتشر می شود که متوسط بارش در کشور تا
تنها ۱۰۱ میلی متر ثبت شده که در مقایسه با میانگین ۱۶۰ 
میلی متری بلندمدت، کاهش ۳۷ درصدی را نشان می دهد. 
به گزارش ایسنا، ایران برای پنجمین سال متوالی درگیر 
خشکسالی است و این روند، منابع آبی کشور را به شدت تحت 
تأثیر قرار داده است. با توجه به استمرار کم آبی، کارشناسان 
کید  بر ضرورت تغییر الگوی مصرف در بخش های مختلف تأ
دارند. در بخش کشاورزی، محدود کردن کشت محصولات 
پرآب بر مانند برنج و جایگزینی آن ها با محصولات کم آب بر 
ازجمله راهکارهایی است که می تواند بخشی از فشار بر منابع 
آبی را کاهش دهد. در بخش شهری نیز مدیریت هوشمند 
مصرف آب و جلوگیری از هدررفت، اهمیت حیاتی دارد. با 
کنده در برخی مناطق کشور، کارشناسان  وجود بارش های پرا
کید دارند که این میزان بارندگی تأثیر محسوسی در تأمین  تأ
منابع آبی کشور ندارد. بر اساس توضیحات سخنگوی صنعت 
آب، بارش های گزارش شده، به ویژه در مناطق خشک، تنها 
سطح زمین را مرطوب می کنند و نقشی در ایجاد رواناب پایدار 
یا افزایش ذخایر آب ندارند. حتی در صورت بارش های نرمال 
در فروردین و اردیبهشت، کمبود تجمعی سالانه جبران 
نخواهد شد، مگر اینکه ایران با یک ترسالی غیرمنتظره روبه رو 
شود.  وضعیت بارندگی ها در تهران نیز نامطلوب گزارش شده 
است. بر اساس اعلام رسمی، میزان بارش های این استان 
نسبت به سال گذشته ۲۵ درصد کاهش داشته و در مقایسه 
با میانگین بلندمدت، افت چشمگیر ۴۶ درصدی را تجربه 
کرده است. این کاهش بارش، تأثیر مستقیمی بر منابع آبی 
کاهش شدید ذخایر سدهای  پایتخت داشته و موجب 
، لتیان،  ، لار تأمین کننده آب تهران، از جمله سدهای امیرکبیر
طالقان و ماملو شده است. به گفته مسئولان، حجم مفید 
مخزن سد امیرکبیر تقریباً به نصف کاهش یافته و سد لار نیز 

تقریباً خشک شده است. 
  سدهای کلیدی در وضعیت قرمز

 بحران آب تنها به تهران محدود نمی شود؛ ورودی آب به 
سدهای کشور در سال جاری ۹. ۵ میلیارد مترمکعب بوده 
که نسبت به سال گذشته با افت ۳. ۵ میلیارد مترمکعبی 
روبه رو شده است. برخی از مهم ترین سدهای کشور ازجمله 
سد میناب در هرمزگان، زاینده رود در اصفهان، ۱۵ خرداد 
در خراسان رضوی و سد ساوه در استان مرکزی در وضعیت 
قرمز یا زرد قرار دارند. یکی از مهم ترین نگرانی های مسئولان، 
احتمال جیره بندی آب در تابستان سال آینده است. هرچند 
وزارت نیرو اعلام کرده که در تلاش است از اجرای این سیاست 
اجتناب کند، اما در صورت ادامه روند مصرف کنونی، ممکن 
است قطعی های برنامه ریزی شده آب در برخی مناطق 
کنون در تهران کاهش فشار آب  اجتناب ناپذیر شود. هم ا
گر میزان مصرف  از ساعت ۱۲ شب به بعد اجرا می شود، اما ا
کاهش نیابد، امکان اجرای روش های سختگیرانه تر وجود 
کید دارند که ایران برای عبور  دارد. متخصصان حوزه آب تأ
از این بحران به یک مدیریت مصرف هوشمندانه نیاز دارد. 
برداشت بی رویه از چاه های زیرزمینی نه تنها مشکل کمبود 
آب را حل نمی کند، بلکه می تواند بحران را تشدید کند. در 
این شرایط، مشارکت عمومی و پذیرش واقعیت کم آبی از 
سوی شهروندان و مسئولان، اصلی ترین راهکار برای مقابله 

با بحران آب در کشور خواهد بود. 
 چطور مصرف آب را کاهش دهیم؟

 اما چطور می توان مصرف آب را کاهش داد، برای این 
مهم لازم است تا برای شستن میوه و سبزی ها از یک ظرف 
پر از آب استفاده کنید و آب را باز نگذارید. هنگام شستن 
کنید و سپس  ک  ظروف، ابتدا چربی ها را با دستمال پا
شست وشو را انجام دهید و ماشین ظرف شویی را فقط در 
زمانی که کاملاً پر است روشن کنید. زمان دوش گرفتن را 
به کمتر از ۵ دقیقه کاهش دهید. هر دقیقه دوش گرفتن 
ک زدن، شیر  حدود ۱۲ لیتر آب مصرف می کند. هنگام مسوا
ک زدن  آب را باز نگذارید. می توان با یک لیوان آب، مسوا
گر  را انجام داد. از سیفون های کم مصرف استفاده کنید. ا
سیفون قدیمی دارید، یک بطری پر از آب در مخزن آن قرار 
دهید تا حجم مصرفی کاهش یابد.  ماشین لباس شویی را 
فقط زمانی روشن کنید که پر باشد، برای شستن ماشین یا 
حیاط از سطل آب به جای شلنگ استفاده کنید، نشتی ها 
و چکه های شیر آب را برطرف کنید؛ یک شیر چکه کننده 
می تواند ماهانه صدها لیتر آب هدر دهد. در ساختمان های 
سرشیرهای  مانند  مصرف  کاهنده  تجهیزات  از  جدید، 
پخش کننده استفاده کنید. علاوه بر این بخش کشاورزی 
بزرگ ترین مصرف کننده آب در ایران است )حدود ۹۰ درصد 
( برای کاهش مصرف در این بخش، نیز  مصرف آب کشور
باید استفاده از سیستم های آبیاری نوین مانند آبیاری 
قطره ای و بارانی به جای روش های سنتی غرقابی مورد 
کم آب بر  محصولات  کشت  همچنین  بگیرد.  قرار  توجه 
به جای محصولات پرآب بر مانند برنج و هندوانه در مناطق 
کم آب، مدیریت زمان آبیاری )آبیاری در ساعات خنک 
روز مانند صبح زود یا عصر برای جلوگیری از تبخیر آب(، 
استفاده از مالچ )پوشش گیاهی( برای جلوگیری از تبخیر 
ک و بهره گیری از روش های مدرن تصفیه و  آب از سطح خا
ع از دیگر مواردی است که می توان به آن  بازیافت آب در مزار
توجه کرد. در بخش صنعت نیز بازیافت آب در فرآیندهای 
صنعتی )استفاده مجدد از آب تصفیه شده در کارخانه ها(، 
کاهش مصرف آب  مدرن سازی تجهیزات صنعتی برای 
کاهش مصرف آب در نیروگاه ها با استفاده از  در تولید، 
آب های  از  استفاده  و  بهینه  سیستم های خنک کننده 
غیرشرب برای بخش هایی که نیاز به آب آشامیدنی ندارند 
باید مورد توجه باشد. بحران آب یک چالش ملی است که 
تنها با تغییر رفتار مصرفی و بهره گیری از فناوری های نوین 
گر هر فرد و هر بخش، میزان مصرف آب  قابل مدیریت است. ا
خود را کاهش دهد، می توان از بروز بحران های جدی تر در 
آینده جلوگیری کرد. هر قطره آب اهمیت دارد، پس همین 

امروز اقدام کنیم. 

گزارش

وحید شقاقی: 
  مشکلات اقتصادی را

جدی بگیریم
 یک کارشناس اقتصادی گفت: متاسفانه 
حزبی  و  سیاسی  دعاوی  در  برخی  امروز 
گرفتار هستند، در حالی که وفاق باید با نگاه 
به منافع ملی باشد و امروز باید مشکلات 
اقتصادی و پیامدهای آن را جدی گرفت. 
وحید شقاقی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به چالش های موجود در کشور و اثرات آن 
بر اقتصاد کشور و لزوم همگرایی برای عبور 
کرد: امروز از دو حوزه  از چالش ها اظهار 
کشور وارد  عمده فشار سنگین به اقتصاد 
می شود. بخش اول مربوط به ناترازی های 
سنگین و پیامدهای آن در اقتصاد ایران 
به  نزدیک  حداقل  حاضر  حال  در  است. 
هشت ناترازی از جمله، ناترازی های بانکی، 
، بنزین،  صندوق های بازنشستگی، برق، گاز
آب، فرونشست زمین و ناترازی در حساب 
سرمایه در اقتصاد کشور اثرگذار است و در 
سال های آینده از منظر ناترازی ها در شرایط 
سختی قرار خواهیم داشت و این در حالی 
است که این ناترازی ها ترکیبی بوده و بر روی 
یکدیگر اثرگذار هستند. وی افزود: باید یک 
تصویر روشن از واقعیت موجود وجود داشته 
که بسیاری از این ناترازی ها مربوط  باشد؛ چرا
به امسال و یا سال های گذشته نبوده و برخی 
حتی ریشه های چند دهه ای دارد. برای 
مثال ناترازی در حوزه برق از اولسط دهه 
۱۳۸۰ شروع شد که ریشه آن به تصمیمات 
نامناسب و غلط، تحریم ها، عدم اتکا به بخش 
و  دستوری  قیمت گذاری های  خصوصی، 
تعلل مدیران است که همگی باعث شد که 
به ناترازی در حوزه برق دامن زده شود. این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: وقتی 
که به روند ظهور ناترازی ها توجه می کنیم 
از مشکلات  که بسیاری  متوجه می شویم 
ریشه در گذشته و عدم حل آن طی زمان 
دارد. ناترازی آب ریشه در دهه ۵۰ دارد، 
ناترازی صندوق های بازنشستگی ریشه در 
دهه ۷۰ دارد، ناترازی انرژی از دهه ۸۰ آغاز شد 
و چالشی مانند خروج سرمایه ریشه در دهه 
قبل یعنی دهه ۹۰ دارد. شقاقی ادامه داد: 
برای رفت ناترازی ها به سرمایه ای نزدیک 
به ۵۰۰ میلیارد دلار نیاز داریم. در کنار این 
کثری نیز وجود دارد  موضوع بحث فشار حدا
که اصلا موضوعی قابل نادیده گرفته شدن 
نیست. جنگ اقتصادی علیه کشور تازه آغاز 
گر در این میان به حال آن فکری  شده و ا
نشود، پیامدهای پیچیده ای به همراه دارد. 
کثری می خواهند تمام شرکای  در فشار حدا
ایران را از گردونه همکاری و تعامل اقتصادی 
ج کنند و نباید از این موضوع و  با ایران خار
پیامد آن غافل ماند. وی تصریح کرد: بدون 
کاهش آن و  شک مقابله با این مشکلات، 
خنثی سازی جنگ اقتصادی و چالش های 
، نیازمند  ناترازی های اثر گذار در اقتصاد کشور
یک تیم و فرماندهی مقتدر است و با افراد 
و  مهار  را  مسائل  این  نمی توان  معمولی 
کنترل کرد. این استاد اقتصاد ادامه داد: با 
رفتن آقای همتی از وزارت اقتصاد، برخی 
میدریت  و  فرماندهی  زمینه  در  نگرانی ها 
که  شرایط اقتصادی کشور ایجاد شد، چرا
کثری دور اول دولت  وی هم تجربه فشار حدا
را داشت و هم در حوزه مدیریتی  ترامپ 
شخصی قاطع بود، البته که نمی تواند ادعا 
کرد که عملکرد وی بدون خطا بوده باشد، 
که در شرایط  اما داشتن و یافتن افرادی 
سخت و جنگ اقتصادی در میانه میدان 
کار سخت و  جنگ حضور داشته باشند، 
دشواری است. شقاقی با اشاره به لزوم گذر 
از مباحث سیاسی و جناحی گفت: باید یک 
آرایش مناسب برای رویارویی با شرایط سخت 
اقتصادی و تحریم ها شکل بگیرد، بنابراین 
باید یک بازنگری جدی در تیم دولت شکل 
بگیرد. امروز باید از همه بحث های سیاسی 
و  مشکلات  که  چرا کنیم؛  عبور  جناحی  و 
که  است  حدی  به  موجود  چالش های 
دامن زدن به چند قطبی سیاسی و تلاش 
برای به حاشیه بردن اقتدار دولت برای 
کشور تبعات زیادی  ، برای  کشور مدیریت 
را به همراه دارد. وی گفت: متاسفانه هنوز 
برخی در دعاوی سیاسی و انتخاباتی گرفتار 
هستند و به نظر می رسد که بسیاری در این 
شرایط فقط منافع شخصی و حزبی خود را 
می بینند و منافع ملی برای آنها جایگاهی 
امروز  موجود،  مسائل  و  چالش ها  ندارد. 
و  و فکری است  از هر مسئله حزبی  فراتر 
جنگ  و  اقتصادی  فشارهای  تحت  کشور 
اقتصادی قرار دارد و زمانی که ملت تحت 
فشار جنگ اقتصادی باشد، جایی برای 
بازی های سیاسی نباید وجود داشته باشد؛ 
که دولت امروز نیازمند یک تیم مقتدر  چرا
است و باید بتواند برنامه ها و کارهای خود 
را در شرایط خطیر بدون مانع تراشی محقق 
کند. این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: 
وفاق باید با دلسوزان انجام شود نه کسانی 
که دلسوز ملت و مردم کشور نیستند. باید 
کسانی که دغدغه منافع ملی و رفع مشکلات 
کشور را دارند در عرصه کار قرار بگیردند اما 
متاسفانه به نظر می رسد که شرایط به سمتی 
پیش رفته است که وفاقی که مد نظر دولت 
بود تا با آن بتواند از مسیر مشکلات عبور کند، 
محقق نشده و برخی رفتارها باعث شده که 

وفاقی که به نفع ملت باشد، شکل نگیرد. 
 

 آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: خبر محکومیت سیدجواد 
اد و سیدرضا فاطمی امین، وزرای سابق جهاد  ساداتی نژ
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت در دولت سیزدهم، به 
اتهام معاونت در اخلال در نظام اقتصادی کشور و به دنبال 
آن محکومیت هر دو وزیر به پنج سال حبس تعزیری منتشر 
شد، اما در حکمی قابل تأمل، این مجازات برای ساداتی نژاد 
به دو سال و برای فاطمی امین به یک سال کاهش یافت، 
کنش های متعددی را به دنبال داشت. نرمی  رویکردی که وا
نسبت به چنین تخلف بزرگی این احتمال را پدید می آورد که 
نگاه به فسادستیزی قانع کننده نبوده و در مواردی ممکن 
است یک بام و دو هوا را به ذهن متبادر کند. بی تردید چنین 
فسادی که از آن به عنوان بزرگ ترین پرونده اختلاس و فساد 
کشور نام برده می شود، به نارضایتی و بی اعتمادی دامن 
گاه در ذهن شکل می گیرد،  می زند. قیاس هایی که ناخودآ
پاسخ قانع کننده ای نمی یابد که چگونه ممکن است اجرای 
که به  عدالت غیرقابل پیش بینی می شود؟ چنین است 
اعتقاد بسیاری از صاحب نظران این رویه شفافیت و انصاف 
را به زیر سوال می برد.  به گزارش »آرمان ملی«، نحوه صدور 
احکام درباره پرونده اختلاس چای دبش با رقمی حدود 
، سؤالاتی جدی را درباره شفافیت، انصاف  ۳/۴ میلیارد دلار
ح کرده است. نخستین  و بی طرفی در اجرای عدالت مطر
پرسش، به ماهیت و جزئیات این فساد اقتصادی بازمی گردد 
و این است که، دادگاه دقیقاً مشخص نکرده است که نقش 
این دو وزیر در این پرونده چه بوده و فقط به مشارکت در 
کتفا کرده است، اما اینکه این مشارکت یا کوتاهی  وقوع ا
این دو مقام دولت سیزدهم، چگونه معاون جرم شناخته 
شده اند و در نهایت، این اخلال اقتصادی چه ابعادی داشته، 
، مسأله تخفیف در مجازات  هنوز روشن نیست. از سوی دیگر
گر این فساد اقتصادی آنقدر بزرگ بوده که وزرای  است. ا
دولت را درگیر کرده، بهتر است قوه قضائیه برای افکار عمومی 
تبیین کند به چه دلیلی حکم صادره مشمول تخفیف شده 
گر افکار عمومی در جریان الزامات پرونده قرار گیرد،  است. ا
یا حداقل کارشناسان و حقوقدانان حکم را بپذیرند و در 
آن چون و چرا نکنند، افکار عمومی عملکرد قوه قضائیه را 
پذیرفته و آن را تاثیرگذار تلقی خواهد کرد. اما این احتمال 
گر سخنگوی قوه قضائیه افکار عمومی را قانع  هم هست که ا
نکند، در ذهن مردم قیاس هایی شکل می گیرد که موجب 
ج شدن تلاش های بی وقفه قوه قضائیه در راه مبارزه  بی ار
با فساد می شود. ضمن اینکه پرونده چای دبش با همه 
کی آن، فرصت مغتنمی است برای قوه قضائیه  بزرگی و هولنا
تا نشان دهد در صدور حکم، کاری به جایگاه طرف ندارد. 
صدور چنین احکامی برای مقاماتی که در بالاترین سطوح 
تصمیم گیری قرار داشته اند، شبهه تبعیض در اجرای قانون 

را از بین می برد. 
 سکوت معنادار

به اعتقاد کارشناسان، سکوت مقامات دولت سیزدهم 
درباره این پرونده نیز معنادار است. بسیاری از حامیان دولت 
کنون  که در زمان تصدی این وزرا از آن ها حمایت می کردند، ا
کنشی نشان نمی دهند و در این باره  درباره این پرونده هیچ وا
توضیحی ارائه نداده اند. اینکه رئیس جمهور و دیگر مسئولان 
گاه بوده اند، یا چرا در  ارشد دولت تا چه حد از این تخلفات آ
زمان وقوع آن ها اقدامی صورت نگرفته، از دیگر پرسش های 
اساسی است که همچنان پاسخ قابل قبولی نیافته است. در 
گذشته، برخی مقامات دولتی یا حتی چهره های سیاسی، به 
دلایل مختلف تحت فشارهای گسترده ای قرار گرفته و حتی 
مجبور به کناره گیری شده اند. اما در این پرونده، مجازات ها 
به شکل محسوسی کاهش یافته است. عدالت باید اجرا شود 
و هیچ حکمی نباید عملکرد قوه قضائیه را زیر سوال ببرد. 
اجرای عدالت، صرفاً به معنای صدور حکم بر اساس قانون 
نیست، بلکه اجرای بدون تبعیض و عادلانه آن اهمیت دارد. 
گاهی برخوردار  قوه قضائیه به خوبی نشان داده و از این آ
گر عدالت به ابزاری سیاسی تبدیل شده و تنها  است که ا
شامل افراد خاص شود، اعتماد عمومی به دستگاه قضائی 

آسیب جدی خواهد دید. 
 موضوعات دیگر

 این نکته را باید به خاطر داشت که در مورد این دو وزیر و 
ح مساله چای دبش که در نهایت به محکومیت  قبل از طر
که  ح شده بود  آنها منجر شد، تخلفات دیگری هم مطر
هنوز به سرانجام نرسیده است. پرونده واردات نهاده های 

دامی از آن جمله است. نام ساداتی نژاد به عنوان وزیر جهاد 
ح شده  کشاورزی در موضوع واردات نهاده های دامی مطر
بود، مسأله ای که بر بازار محصولات کشاورزی و دامپروری 
کشور تأثیر مخربی گذاشت. بسیاری از فعالان این حوزه 
بارها درباره سوءمدیریت در واردات نهاده های دامی هشدار 
داده بودند، اما پیگیری جدی از سوی نهادهای مسئول 
گر هم صورت گرفت، نتیجه آن به مردم  صورت نگرفت و یا ا
گفته نشد. فاطمی امین نیز پیش از محکومیت اخیر بارها 
به دلیل نوع عملکردش که از سوی برخی تحلیلگران ضعیف 
تلقی می شد، در حوزه صنعت و تجارت مورد انتقاد شدید قرار 
گرفته بود و پیش از برکناری اش از وزارت صمت، گزارش هایی 
درباره تخلفات در این حوزه منتشر شد، اما خبر رسیدگی به 
این پرونده ها به سطح افکار عمومی کشیده نشد. این سوال 
وجود دارد که چرا این پرونده ها در همان زمان بررسی نشد و 
کنون که دولت تغییر کرده، تازه بخشی  به سرانجام نرسید و ا

از این تخلفات علنی شده است؟
 برخورد دوگانه

در ساحت سیاسی این نکته بسیار اهمیت دارد که هر دو 
وزیر محکوم شده از حامیان و معتمدان اصلی رئیس دولت 
سیزدهم بوده و علاوه بر آن مجلس اصولگرا هم با رأی بالا به 
آن ها اعتماد کرد. در نهایت، در دولتی که با شعار مقابله و مهار 
خ داد و از این رو تمام  فساد بر سر کار آمده بود، این اتفاق ر
مجموعه اصولگرایی باید مسئولیت این ماجرا را بپذیرد. حالا 
در شرایطی که دولت چهاردهم با شعار وفاق ملی و اصلاح 
رویه های اقتصادی آغاز به کار کرده، برخی جریان ها، با وجود 
اتصال غیر قابل انکار به این موضوع، به جای تمرکز بر اصلاح 
ساختارها، بیشتر دنبال تخریب و ایجاد مانع برای دولت 
چهاردهم هستند. نباید این تجربه و نوع رسیدگی به آن و 
کنش مجموعه اصولگرایی موجب شود که  نیز چگونگی وا
در افکار عمومی تصور اشتباه شکل گیرد. این تصور که مبارزه 
با فساد تنها زمانی جدی گرفته می شود که به نفع گروهی 
گر مبارزه  ح است که ا خاص باشد. این سوال همچنان مطر
با فساد اصلی اساسی و غیر قابل چشم پوشی است، لازم بود 
که در دولت قبل برخورد قاطع و صریحی با این وزرا صورت 
می گرفت و اینکه چرا پرونده های دیگر این افراد همچنان در 
هاله ای از ابهام باقی مانده و به پاسخ درخور نمی رسد؟ این 
وضعیت، اعتماد عمومی به عدالت در رسیدگی به مفاسد 
اقتصادی را خدشه دار می کند. قوه قضائیه و نهادهای نظارتی 
فرصت خوبی به دست آورده اند تا نشان دهند اراده ای محکم 
برای برخورد یکسان و بدون تبعیض با مفسدان دارند. 
قطعاً شفاف سازی درباره این پرونده ها و رسیدگی عادلانه 
به تخلفات اقتصادی، بدون ملاحظات جناحی و سیاسی، 
می تواند گامی مهم در جهت بازسازی اعتماد عمومی باشد. 
گر این روند اصلاح نشود، فساد همچنان به عنوان یک  ا
چالش ساختاری در اقتصاد ایران باقی خواهد ماند. از سوی 
دیگر اخیراً، اطلاعات جدیدتری درباره فساد در پرونده چای 
دبش منتشر شده است. بر اساس اعلام قوه قضائیه، ناصر 
کبر رحیمی، به عنوان یکی از متهمان  رستمی، قائم مقام ا
اصلی این پرونده، به انجام اقدامات مجرمانه متعددی 
متهم شده است. رستمی که مسئول امور بانکی و مدیرعامل 

برخی شرکت های گروه دبش بوده، در همکاری با این شرکت 
به فعالیت های غیرقانونی پرداخته است. پرونده چای 
دبش که به واسطه گزارش وزارت اطلاعات به قوه قضائیه 
ارجاع شده، به تدریج به موضوعی جدی در سطح کشور 
تبدیل شده است. در این راستا، قوه قضائیه و دیگر نهادها 
به بررسی ابعاد مختلف این پرونده پرداخته اند. احکام اولیه 
برای تعدادی از متهمان صادر شده که شامل مجازات های 
مختلفی از جمله حبس و جزای نقدی است. رستمی به 
عنوان یکی از چهره های کلیدی در این پرونده، متهم به 
تشکیل شبکه ای از رشاء و ارتشاء در نظام بانکی و اداری کشور 
است. او به پرداخت رشوه به مدیران دستگاه های اجرایی و 
کارکنان بانک ها متهم شده و به نظر می رسد که این اقدامات 
کبر رحیمی صورت گرفته  با هدف پیشبرد اهداف غیرقانونی ا
است. تحقیقات نشان می دهد که رستمی با سوءاستفاده 
از تجربیات خود در نظام بانکی، راه های فرار از نظارت های 
بانکی را شناسایی کرده و به مدیران کاغذی شرکت های 
گروه دبش کمک کرده تا تسهیلات بانکی و حواله های ارزی 
دریافت کنند. این اسناد به صورت غیرواقعی تنظیم شده 
و به منظور فریب کارکنان بانک ها به کار گرفته شده است. 
علاوه بر این، رستمی در جلسات مختلف تهدید کرده که در 
صورت عدم رفع توقیف بارهای شرکت، از اهرم کارگران برای 
کمیتی استفاده خواهد کرد. این  ایجاد فشار بر نهادهای حا
تهدیدات نشان دهنده عمق موضوع و تلاش برای اعمال 

فشار بر نهادهای قانونی است. 
 ادامه اختلاس دبش؟

به  رستمی  که  شد  مشخص  تحقیقات،  ادامه  در 
گون، اقدام به  گونا با بهانه های  مناسبت های مختلف، 
پرداخت رشوه به کارکنان بانک ها کرده است. این رشوه ها 
به شکل های مختلفی از جمله سکه طلا، ارز و گوشی های 
دبش  گروه  است.  رسیده  کارکنان  دست  به  گران قیمت 
بزرگنمایی  و  کتورسازی  فا بر  تکیه  با  رستمی  رهبری  به 
فعالیت های خود، تسهیلات کلانی از بانک ها دریافت کرده 
و در بازار بورس به تأمین مالی پرداخته است. این فعالیت ها 
به وضوح نشان دهنده وجود یک تیم مالی در پشت صحنه 
است که به تنظیم صورت های مالی برای ارائه به بانک ها 
کمک می کند. در نهایت، با توجه به شواهد و مدارک موجود، 
دادگاه رستمی را به جرم مشارکت در اخلال در نظام اقتصادی 
کشور و پرداخت رشوه به مدیران و کارمندان شبکه بانکی 
محکوم کرد. این پرونده به عنوان یکی از نمونه های بارز 
، نشان دهنده نیاز به بازنگری  فساد در نظام اقتصادی کشور
و تقویت نظارت ها در سیستم بانکی و اداری است. در نهایت، 
که دستگاه قضا نشان  پرونده چای دبش فرصتی است 
دهد تا چه اندازه در کار خود اراده داشته و همان گونه که 
دو وزیر را محکوم کرده، به دیگر پرونده های تخلف، ازجمله 
موارد مربوط به شهرداری ها و سایر نهادها ورود خواهد 
کرد. آیا برخورد با فساد، از هر جناح و مقام مسئولی، به یک 
اصل همیشگی تبدیل خواهد شد یا تنها محدود به برخی 
پرونده های خاص باقی خواهد ماند؟ پاسخ این پرسش ها 
در نحوه برخورد نهادهای قضائی و نظارتی با دیگر تخلفات 

روشن خواهد شد. 

گزارش »آرمان ملی« از پایان باز پرونده دبش از دولت سیزدهم تا چهاردهم

رمزشکافی از هیاهوی امروز و سکوت دیروز

از  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر   
منتفی شدن پیشنهاد افزایش دو بار در 
سال دستمزدها خبر داد و با بیان اینکه در 
خصوص دستمزد کارگران به توافق نزدیک 
شده ایم، گفت: پیامک حذف یارانه به ۱۰۰ 
هزار نفر ارسال شده است. احمد میدری با 
بیان اینکه باید دستمزد را به گونه ای تعیین 
کنیم که کارگران به سمت کارهای غیررسمی 
نروند، اظهار کرد: ماندگاری نیروی کار در 
محیط های کارگری یکی از علاقه کارفرمایان 
که از  کارگران هم بر اساس درکی  است و 
شرایط کنونی دارند، خواهان حفظ حقوق 
خود در این شرایط هستند. ما امیدوارم 
توافق خوبی بین کارگران و کارفرمایان ایجاد 
شود و دولت هم حامی آن چیزی خواهد بود 
که توافق کارگر و کارفرما بر آن صورت گرفته 
باشد. وی که در یک گفت وگوی تلویزیونی 
صحبت می کرد، سال آینده را سال خوبی 
برای کارگران پیش بینی کرد و گفت: در بحث 
دستمزد کارگران به توافق نزدیک شده ایم 
کلان هم به  و امیدوارم وضعیت اقتصاد 

گونه ای باشد که شرمنده کارگران نشویم. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره میزان 
درصد افزایش دستمزد ۱۴۰۴ نیز گفت: مرکز 
آمار ایران باید نرخ تورم را تا پایان سال اعلام 
ک ما آن چیزی است که مرکز  کند و طبعا ملا
کرده است. روی  آمار تا پایان سال اعلام 

بحث سبد معیشت توافقاتی صورت گرتفه 
و امیدواریم آن نسبت تورم را لحاظ کنیم 
و حداقل مزد نزدیک به تورم تعیین شود. 
میدری درعین حال درباره برخی خبرها که 
به نقل از وی در خصوص تعیین دوبار در 
سال دستمزد منتشر شده بود گفت: این 

ح  موضوع یکی از پیشنهاداتی بود که مطر
شد ولی با ساختار سازمان تامین اجتماعی 
آن به توافق  سازگار نیست لذا در زمینه 
نرسیدیم. وی درباره خبر حذف یارانه ۱۰۰ 
کید کرد: به ۱۰۰ هزار نفر از پیامک  هزار نفر تا
گر اعتراضی نداشته باشند  داده شده که ا
حذف می شوند. اینها جزو سه چهار صدک 
گر اعتراض داشتند به سامانه  بالا هستند و ا
مراجعه و اعتراض خود را ثبت می کنند. در 
خصوص حذف یارانه بر اساس آن چیزی که 
در قانون آمده تعداد بسیار محدود است. 
یعنی میزان خودرو و ملکی که تعیین کرده 
کار  افراد زیادی را شامل نمی شود. وزیر 
ح کالابرگ  درباره آخرین اخبار از اجرای طر
گزارش ها تا دیروز حدود  گفت: طبق  نیز 
۶ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر کالابرگ را دریافت 
گر مشکلی وجود داشته باشد،  کرده بودند و ا
می توانند از طریق ارسال پیامک یا تماس 
تلفنی اعلام کنند و مجموعه دستگاه های 
دولتی آن را برطرف می کنند. شارژ بعدی نیز 

در سال جدید و فروردین ماه خواهد بود. 

وزیر کار خبر داد

 دستمزد ۱۴۰۴ نزدیک به تورم خواهد بود
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